Erant (B) ditati dono cœlesti: hoc est: GUSTAN-(B) DITATES DONUM COELESTE. Qualenam, inquam, est TI. per hoc *DONUM?* & quidem *COELESTE?* & quomodo id *DE-(a) Donum. GUSTARUNT Ebræi?* Placet heic audire veterum suffragia? Regerent Patres. *Gustare* est nil aliud quam quod oblatum est mente percipere, sentireque se percepisse: *Recte hoc: Dona vero, pergunt, cœlestia quæ libamus, sunt remissio peccatorum, fides sincera, pax & tranquillitas mentis, spes viva indubiaque cœli, quarum rerum per baptismum evadimus participes.* Nec hoc male, aut analogiæ fidei

adversum. Adjicerem hisce & meum calculum, qualem  
 etiam cunque: Nisi quidem de baptismo incertum esset  
 commentum. Nisi etiam sacer Spiritus de *uno* eoque  
 $\xi\chi\omega\varsigma$  *tali*, non item de pluribus loqueretur donis. Cæ-  
 tera venerabundus agnosco innumerum donorum cœle-  
 stium numerum, descendantium à Patre Luminum. Sunt  
 fateor multæ *gratiæ DEI positivæ*, sed & plures *privativæ*; illæ  
 bonum conferunt, hæ malum averruncant & auferunt:  
 Illas miseri mortales subinde magis attendunt numerantq;  
 has minus ponderant expenduntque. Et non ferendæ  
 socordiæ ingratitudinisque exemplum est, semper quiritari  
 de naturæ vitio infirmitatibusque Sanctorum, neglecta ex  
 adverso gratiæ oblatæ collatæque insigni copia. Sed quic-  
 quid sit hujusce rei! Præstat in exponendo heic audire  
 parallelismum Scripturæ, auscultare sancto Spiritui, &  
 authenticam Servatoris arripere Exegesin, quam *Pias Pa-*  
*trum conjecturas.* Sic vero Sospitator noster Joh. IV, 10.  
 Si, oh Samaritis! scires τὴν δωρεὰν τῆς θεᾶς, donum hocce DEI, id est,  
 uti per epexegesin explicat, τις ἐξινός λέγων σοι, quisnam sit  
 ille, qui dicit tibi, da quod bibam? Est scilicet ipse Messias,  
 Filius DEI vivi; Est Petra illa, perennem vivamque, in-  
 fiticuloso hoc Mundi solo, suspeditans aquam. Est Manna,  
 quod cælitus descendens miserorum palato belle admo-  
 dum sapit. *Participes enim Christi facti erant Ebrei, dummodo*  
 $\alpha\rho\chi\eta\varsigma$   $\bar{\nu}\pi\sigma\alpha\sigma\epsilon\omega\varsigma$  dummodo fidem, quæ est  $\varepsilon\lambda\pi\zeta\mu\acute{\epsilon}\nu\omega\bar{\nu}\pi\delta\sigma\alpha\tau\varsigma$   
**Ebr. XI.** & basis salutaris fiduciæ, immotam ad finem usque  
 vitæ firmiter retinuerint. Ebr. III, 14. Nam non solum exem-  
 plar est Servator, ad cuius grande instar mores suos  
 debent componere quotquot recte agere gestiunt. Sed  
 donum quoque est, quod pia fidei manu suscipiendum est  
 servandumque. Imo donum est, omnium donorum &  
 maximum & summum, & cælitus datum Terrigenis. Hunc  
 Pater supremus nobis dedit, hunc tradidit pro nobis, imo omni-  
 \*Rom. VIII, bus, non parcens Filio nec in donis, nec in pœnis; \*Uti alias nos  
 32. solemus parcere pretiosissimis, ne ea elargiamur, & ob  $\varsigma\sigma\gamma\eta\varsigma$   
 blandius

blandius agere cum Filio dilectionis. Quin hic ipse,  
NATUS semet D<sup>O</sup> obtulit pro nobis, velut Sacrificium  
cruentum & Mincha, quod d<sup>n</sup>um vocamus, D<sup>O</sup> sacratum.\* Eph. V, 2.  
\* Hoc dato dono, dantur & cetera quæ ad vitam pietatemque  
faciunt Charismata innumera, verbicausa, gratia, fides, justi-  
tia, remissio, pax, virtus & gloria. Petr. I, 3. Amici hoc Patris  
donum est amicissimum, Satanæ, seculi, & carnis, velut  
hostium dona, nec dona sunt, nec utilia!

Vide autem sis anima fidelis! ut donum quod cœlitus (β) Degusta-  
datur, non solum habeas, sed & illud ipsum gaudendo degu-  
stes. Quid profuerit donum, nisi acceperis? Quid acce-  
pisse juvat, si non læteris? Quisquis illuminatis intellectus  
oculis donum hoc cœleste cognovisti; Hoc, agnatum  
oblatumque, pia voluntatis affectione debes pariter susci-  
pere; Nisi oleum volueris perdere operamque. Non  
enim quotquot Christum cognoverunt, sed quotquot pie  
recepérunt, bis dat s<sup>z</sup>g<sup>z</sup>ot<sup>z</sup>av filii DEI ut siant. \* Notitiam allen- Joh. I, 12.  
sumque sequatur sensus piæ fiducie; saltim aliquis, si non ex-  
cellens. Quod ori corporis offertur Manna, masticando  
fit Sapidum; quantoque ambrosiam cœlestem mage rumi-  
nari cœperis, tanto magis palato arridebit, sapidiorque fiet.  
Directa enim fides, accipit; reflexa, mox acceptum gustat &  
percipit. Illa antecedit, hæc subsequitur. Ad unionem  
illa facit aditum, hæc vivum dat communionis sensum gu-  
stumque. Iccirco Regius Psaltes: videte, ait primo, &  
tum gustate quoque, quam suavis sit Dominus! qui, cum subli-  
mius nil donare queat, donarii loco, semet ipsum offert.  
Psal. 34, 9. Post visum gustus, post intellectum voluntas,  
agit quod circa fidem suum est, sed cum alterius commu-  
nicatione; Oh beatum Ebræorum Genium qui prævia  
luce intellectus cognitum bonum, magno cum voluntatis  
prolubio suscipit fovetque! Audite autem plura.

Erant (C) PARTICIPES FACTI SANCTI SPI- (C) PAR-  
RITUS? Sic ergo Ebræi, illuminante Patris gratia collu- TICIPES.  
strati, bonitate Filii ditati, Communione quoque gaudent, SPIRITUS  
B 2 Sacri SANCTI

*Sacri Spiritus!* En in atrio intellectus *Lumen!* In sanctæ  
 voluntatis sacrario *Donum* sacrificiumque, quod gustant  
 Sacerdotes mystici! Et tandem, in Sanctissimo cordis la-  
 rario, ipsum *Scheebina*, Spiritum docentem ducentemque!  
 Uti intellectus lumine, voluntas Numine, ita cor ipsum  
 sacro repletur F lumine! Atque hoc est quod subinnuit,  
 (a) qvinam? Apostolus, dicens: *Ebraeos* n̄ḡ *Etiam*, & quod amplius est,  
 $\mu\epsilon\tau\circ\chi\gamma\varsigma \gamma\epsilon\nu\eta\theta\epsilon\nu\gamma\alpha\varsigma \pi\nu\epsilon\mu\alpha\varsigma \alpha\gamma\varsigma$ . *Ipsius Sacri Spiritus parti-*  
*cipes fuisse factos.* Non latet vos A. O. quotendat Doctor  
 Gentium? Hoc scilicet vult dicere: Est omnis homo  
 caro infirma vitiosaque. *Mens* nostra immortalis est Spiri-  
 tus quidem, sed nec sanctus, nec Ter-sanctus, sed peccati &  
 $\alpha\tau\circ\mu\alpha\varsigma \alpha\pi\rho\kappa\circ\lambda\varsigma$ . Ea ergo est lapsorum conditio, ut, velut  
 Numinis exortes, tyrannidi potius mali *impurique Spiritus*  
 sint subiecti, quam ut cum Sancto quicquam habeant com-  
 (b) cujus? mercii. Interim est, quod huic nostro vult mederi vitio,  
 Numen & Trinum & Tersanctum. Est præter Patrem.  
 Natumque, in una individuaque Essentia, quoque *Spiritus*,  
 ab utroque qui spiratur, & qui, ob peculiare opus quo  
 profanos sanctificare amat homines, SANCTUS jure di-  
 citur. Cum vero nemo nunc mortalium Sanctus NAS-  
 CATUR, *FIERI eos oportet* sanctos; Et facti sunt, non nati,  
 quotquot elogio Sanctorum mactantur. Dat gratia, quod  
 negat Natura. Et est in hoc opere  $\delta\eta\pi\iota\sigma\gamma\circ\gamma\circ$  Spiritus ille  
 Gratiæ. Debuerunt huic Ebræi, quicquid habuerunt bo-  
 norum. Similes  $\tau\circ\iota\varsigma \epsilon\nu\delta\alpha\sigma\pi\circ\varrho\alpha \pi\alpha\circ\epsilon\pi\iota\delta\mu\circ\iota\varsigma$ , qui iuxta Patris  
 $\pi\circ\gamma\gamma\omega\sigma\pi\omega$ , prævisionem, per *Sanctificationem Spiritus*, ad obe-  
 dientiam fidei & aspersionem sanguinis J. C. perducti fuerunt.  
 1. Petr. I, 2. Condit hic sacer *Spiritus Templum*, dicat  
 illud dedicatque supremo Numini, exornatumque suis  
 Charismasi, ipse, velut cum Patrefilioque DEus supremus,  
 occupat inhabitatque.

(c) qvomo. Hic ipse Petrus fideles, quia  $\iota\sigma\delta\tau\mu\circ\iota\varsigma$  Ebræis  $\pi\iota\varsigma\pi\iota\varsigma$  acce-  
 do? perant, dicit factos *Oratio*  $\phi\iota\sigma\tau\mu\circ\iota\varsigma$   $\kappa\circ\mu\alpha\varsigma\pi\iota\varsigma\pi\iota\varsigma$ , *divina* scilicet na-  
 2. Petr. I, 4. ture confortes. Paulus autem  $\mu\epsilon\tau\circ\chi\gamma\varsigma \tau\circ\pi\nu\epsilon\mu\alpha\varsigma \alpha\gamma\varsigma$ . Verum

Verum diverso licet sono, eodem uterque sensu ; Mutatis licet Phrasibus, summam rei eandem uterque designans : Nempe de unione agens mystica, qua fideles triumphant. De hac *κοινωνίᾳ* & participio, filere mallem, quam pauca dicere ! Oportet interim textui facere satis. Quid hic de hac unione mystica ? *Ebræos* ab uno collocat latere ; ab altero *Spiritum Sanctum* ; & hos, ab invicem toto cœlo distin-  
ctissimos, invicem unitos contendit, sicut Ebræi facti sint  
*participes* sacri flaminis. Hoc rei caput est. Non dicit *Ebræos*  
esse per metamorphosin *deificatos* : Hoc enim est *αδύτατον*,  
ut homo DEUS fiat ; imo, si id posueris, absurdum esset  
prorsus deificatum posse deficere à Patre, crucifigere Na-  
tum, blasphemareque. Non dicit *Spiritum Sanctum esse in-  
carnatum*, aut hypostaticè homini unitum : Personalem-  
enim aut Essentialē unionem nemo, nisi Fanaticus, jacti-  
tat. Interim adstruit Apostolus, intercedere inter *Ebræos*  
& *Spiritum Sanctum* aliquam unionem communionemq;,  
eamque talem, ut illi fiant Spiritus sancti & charismatum  
ipsius participes. Paucis : ut gratiose inhabitet, & ad omne  
bonum opus animatos, blandè agit et ducetque. Ad  
hæc, scire vos velim ; hunc *Spiritum*, sub novo effusum fœ-  
dere, esse ipsummet *Spiritum Christi*, quem velut *donum cœlestē*  
actu oblatum, *Ebræos* gustasse dixerat. Nam quod Ko-  
raitæ in Canticō Ps. 45. dixerant, id hac ipsa voce Paulus *Ebr. I,*  
9. exprimit : *Unxit Te Deus, Deus Tuus, oleo exultationis προσά-  
τες μετόχες στ.* Et pro, & præ, consortibus Tuis, quos in Sacerdo-  
tali, Regia, Propheticaque dignitate habes. *Habemus enim*  
& nos *unctionem* (Sacri ergo sumus participes Spiritus) *ab*  
*eo qui sanctus est, CHRISTO, ἐν ἐν μέτερ το. 1. Joh. 2, 2.*  
Caput enim mysticum sine mensura copiam Spiritus acce-  
pit, ut ex infinita Christi plenitudine *σιτουμέτρον* nostrum  
accipientes, pro modulo nostræ receptivitatis, haberemus  
plenitudinem. Sacrum hoc *unguentum* ex Aharonis nostri  
vertice descendens in barbam vestesque, recreat omnes  
ornatque; non tantum eos, qui os domini sunt, administran-  
tibus

(d) per  
qvem?

tibus donis , sed & membra abjectissima Charismati sanctificantibus ; *Collyrium* hoc est , oculos mentis illuminans ; *Frænum* est , refractariam voluntatem svaviter à malo revocans ; *Balsamus* est , segnes affectus , odore svavitatis suæ , ad bonum excitans ; *Anima* est , quæ viva illa cadavera , torpore & acedia dispulsis , animat vegetatque ; *Calcar* est , quod aculeatis bonarum admonitionum dicteriis , lassos incitat ; *Chamus* denique , sternacem lascivæ carunculæ caballum à præcipitio retrahens . O terque qvaterque beatos Ebraeos , Gratia Patris , Bonitate Filii , & Communione Spiritus Sancti gavisos ! Perfectum dicet is esse omne Trinum ! Et perfectè ego renatos arbitror . Sed de *actu* renatorum tatis . De STATU regenitorum aliquid adhuc supereft subjicendum .

(B) IN  
PROGRES.  
SU ob  
BONA

Pristinum Statum gratiæ A. O. altera sui facie depictum audistis . Restat altera . Bona fuit Ebraeorum conditio in ingressu : Accipite nunc meliorem in progressu . Consistit , uti notum , *salus miserorum mortalium in unione communioneque cum Numine ter sancto , ter beato* . Et hæc salus gemina est : Gratiæ & gloriæ . Spei & rei . Fidei & visionis . Inchoata & consummata . Imperfecta & perfecta . Viæ & Patriæ . Viatorum & comprehensorum . Per ænigmā & per apocalypsin . Plus ultra nihil est quod habeamus in solo , aut expectemus in polo . Ideo D. Paulus hoc loco gemella affert . *VERBUM* primò , tum *VIRTUTES* . Verbum hujus , virtutes futuri seculi . Qvin quantumlibet περιστατικόν in defectione sua ad ultimum usque vitæ halitum perseverantes , reapse excidant illis bonis , quæ speque fideque sua qvasijam fecerant . Hoc tamen haud obstante , indulgente Numinе , id habent qvandoqve qvod in Statu hoc gratiæ summum & colophon est , qvodqve viator habere sperare qve potest . Habent inqvam *Promissiones Evangelicas & promulgatim cœli* , ita ut gustent bonum DEI verbum , pariterqve delibent virtutes seculi futuri . Verum , singula sigillatim contemplari est animus !

(a) GU-

(a) GUSTAVERUNT BONUM DEI VERBUM: (a) VIÆ:  
**Hoc** hujus seculi est opus, idque palmarium, & in solidum; **id** est  
**qvia** per ænigma verbi heic DEUM intuemur. Qvale ve-  
**ro** hoc est *verbum*? Qvale *bonum* illud *DEI verbum*? Et qvo (a) Ver-  
**istud** *gustumus* modo? Plané agam: De Renatis esse fer-  
**monem**, antea docui, & hoc heic iterum suppono. Procul  
**ergo** hinc verba fallacia traditionum humanarum! Procul  
**hinc** verba vana *seculi* pellacis! Procul hinc verba *Satane*  
**mendacia**! His renati pridem miserunt nuntium. Hæc  
**mala** sunt insipidaque effata. De *verbo* agitur heic, eoqve  
**divino**, eoqve *bono*! Ecqvale ergo hoc est? Geminum esse, (b) idq; Dei.  
**nostis**, uti fœdus DEI, ita & *verbum DEI*. Fœdus operum verbo  
**qvidem** superstructum est divino, sed *legali*. Et Fœdus  
**gratiæ** nititur verbo, verum Evangelico. *Bona*, in & per se,  
**est Lex.** \* Bonum, ratione lapsorum & nostri, est Evangelico. \* Rom. VII,  
**lium.** Si inutilibus votis fas esset lassare Numen, optarem  
**ego** vos omnes esse in statu integritatis adhuc constitutos, ita lacte  
**Evangelico** non haberetis opus, sed solidos durosque illos  
**cibos** legis, (qvæ operanti, non item credenti, pollicetur  
**salutem**,) feliciter mandando masticandoqve possetis  
**subigere**, inqve succum vertere & sanguinem. Atat per  
**lapsum** primorum nostrorum Parentum, ita vestrum omni-  
**um** fractus est genuinus, ita edentuli estis facti, ita cor-  
**ruptum** palatum, ita cachexia qvadam vitiatus stomachus,  
**ut si** vel maximè Structor accesserit peritissimus, nervumq;  
& nucleus legis ostendendo, in apricum hunc cibum pro-  
duxerit, nihilosecius eum digerere & concoqvere haud  
qveatis. Degeneravit in *sabulum panis*, \* qvi olim pabuli \* Prov. 20,  
instar fuit, & qvod qvondam pharmaci loco infer- 17. Es. 55, 2.  
viit sanis, id, vitio ventriculi, ægris in venenum est  
versum. Hic legis cibus, qvatenus formula est fæderis  
*operum*, palato phlegmate obducto, est ingratissimus, & fa-  
mem sitimqve inexplicablem concitabit citius, qvam ut gu-  
lam demulceat aut exsaturet. Vobis A. O. vestra culpa, post  
jacturam imaginis, lex est *mors in olla*, I. Reg. IV, 40. *odor mortis*